
 26 – quarta-feira, 04 de abril de 2018 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ: 06.981.180/0001-16

MS/MT - 
AQuISIÇÃo DE MATERIAL

Pregão Eletrônico - CEMIG DISTRIBuIÇÃo S .A . - Nº 530-G12093 - 
Secadora Horizontal Automática. Abertura da sessão pública 17/04/18, 
às 9 horas - Envio de proposta: sítio www .cemig .com .br, até as 8h30 
da data de abertura da sessão . Edital disponível, gratuitamente, no 
mesmo sítio . Ivna de Sá Machado de Araújo - Gerente de Aquisição 
de Material .
Pregão Eletrônico - CEMIG DISTRIBuIÇÃo S .A . - Nº 530-G11995 
- Cabo para linha de distribuição subterrânea . Adendo nº 02 - Altera 
cláusula e data de abertura - Abertura da sessão pública 17/04/18, às 
9 horas - Envio de proposta: sítio www .cemig .com .br, até as 8h30 da 
data de abertura da sessão . Edital e adendos disponíveis, gratuitamente, 
no mesmo sítio . Ivna de Sá Machado de Araújo - Gerente de Aquisi-
ção de Material .

4 cm -03 1080009 - 1
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ 06.981.180/0001-16

CoMPANHIA ABERTA
AvISo AoS ACIoNISTAS

Comunicamos aos nossos acionistas que se encontram à disposição, 
na sede desta Sociedade, na Av . Barbacena, 1200, Belo Horizonte, os 
documentos referentes ao artigo 133 da Lei 6.404, de 15/12/76, relati-
vos ao exercício de 2017 .

Belo Horizonte, 28 de março de 2018
Maurício Fernandes Leonardo Júnior

Diretor de Finanças e Relações com Investidores
3 cm -28 1078488 - 1

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S/A
COMPANHIA ABERTA - CNPJ 06.981.176/0001-58

AvISo AoS ACIoNISTAS
Comunicamos aos nossos acionistas que se encontram à disposição, 
na sede desta Sociedade, na Av . Barbacena, 1200, Belo Horizonte, os 
documentos referentes ao artigo 133 da Lei 6.404, de 15/12/76, relati-
vos ao exercício de 2017 .

Belo Horizonte, 28 de março de 2018 .
Maurício Fernandes Leonardo Júnior

Diretor de Finanças e Relações com Investidores
3 cm -28 1078482 - 1

CEMIG GERAÇÃo E TRANSMISSÃo S .A .
CoMPANHIA ABERTA

CNPJ 06.981.176/0001-58 – NIRE 31300020550
ASSEMBLEIAS GERAIS oRDINáRIA E ExTRAoRDINáRIA

CoNvoCAÇÃo
Fica a acionista Companhia Energética de Minas Gerais convocada 
para a Assembleias Gerais ordinária e Extraordinária da Cemig Gera-
ção e Transmissão S .A ., a realizarem-se em 30 de abril de 2018, às 17 
horas, na Av . Barbacena, 1200, 12º andar, ala B1, em Belo Horizon-
te-MG, a fim de deliberar-se sobre as seguintes matérias:
1- exame, discussão e votação do Relatório da Administração e 
das Demonstrações Financeiras, referentes ao exercício findo em 
31 de dezembro de 2017, bem como dos respectivos documentos 
complementares;
2- destinação do Lucro Líquido de 2017, no montante de R$428 .459 
mil, e de saldo de Lucros Acumulados de R$13 .712 mil;
3- eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal, em 
decorrência do final do mandato; e,
4- eleição de membros efetivos e suplentes do Conselho de Adminis-
tração, se houver alteração na composição do Conselho de Adminis-
tração da Cemig .

Belo Horizonte, 28 de março de 2018 .
José Afonso Bicalho Beltrão da Silva

Presidente do Conselho de Administração
5 cm -28 1078885 - 1

CEMIG GERAÇÃo E TRANSMISSÃo S . A .
CNPJ: 06.981.176/0001-58

MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO
RATIFICAÇÃo DE DISPENSA

SC – 4570017190/510. Processo: MS/CS 510-A11965. Fundamento: 
art. 29, inciso XV da Lei Federal nº 13.303/2016, para a contratação 
direta da Augustus Terceirização Ltda .ME para a prestação dos serviços 
de conservação, limpeza, capina, copa, manutenção de jardim, recepção 
e encarregado, para instalações da Contratante, localizadas na uTE Iga-
rapé. Prazo: 180 dias. Valor: R$222.854,34. Ratificada em:09/02/2018.

RATIFICAÇÃo DE INExIGIBILIDADE
JC/PC – 4570017201/510. Processo: MS/CS 510-E11998. Funda-
mento: Art. 30, II, da Lei 13.303/2016, para a contratação direta de 
Rolim viotti & Leite Campos Advogados para os serviços de natureza 
jurídica, sem caráter de exclusividade e sem vínculo de emprego con-
sistente na propositura de medidas judiciais e a prática de todos atos 
correlatos (interposição de recursos, propositura de medidas judiciais 
preparatórias e incidentais relacionadas à ação principal e demais atos 
necessários) para a defesa da Contratante objetivando o recebimento de 
indenização de ativos das usinas Hidrelétricas de São Simão, Jaguara, 
Miranda e volta Grande . Prazo: 60 meses . valor: R$ 35 .000,00 . Rati-
ficada em: 12/01/2018.

RESuLTADo DE HABILITAÇÃo
Concorrência Nacional MS/CS 510-R11636. Objeto: Implantação de 
Reforços e Melhorias na Região Triângulo . Proponentes habilitadas: 
Lote 1: oengenharia Ltda; vision Engenharia e Consultoria Ltda; Mon-
tago Construtora Eireli; Construtora Remo Ltda; STK Sistemas do Bra-
sil Ltda (Artech); GA Engenharia Elétrica Ltda; Lote 2: STK Sistemas 
do Brasil Ltda (ARTECH); vision Engenharia e Consultoria Ltda; GA 
Engenharia Elétrica Ltda; Montago Construtora Eireli . Lote 3: STK 
Sistemas do Brasil Ltda (ARTECH); vision Engenharia e Consultoria 
Ltda; GA Engenharia Elétrica Ltda; Construtora Remo Ltda . Propo-
nentes inabilitadas: Lote 2, Consórcio MINAS Construções, composto 
pelas empresas Selt Engenharia Ltda e Logix Eletricidade e Automação 
S .A . Ficam os proponentes habilitados, convocados para a abertura das 
propostas comerciais em sessão pública a realizar-se a partir das 14:00 
horas do dia 11/04/2018, no auditório da Contratante localizado na Av. 
Barbacena, 1200 – Santo Agostinho – 1º andar - Ala A1 – Belo Hori-
zonte – MG – Brasil .

9 cm -03 1080006 - 1
CoMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG

COMPANHIA ABERTA - CNPJ 17.155.730/0001-64
AvISo AoS ACIoNISTAS

Comunicamos aos nossos acionistas que se encontram à disposição, 
na sede desta Sociedade, na Av . Barbacena, 1200, Belo Horizonte, os 
documentos referentes ao artigo 133 da Lei 6.404, de 15/12/76, relati-
vos ao exercício de 2017 .

Belo Horizonte, 28 de março de 2018 .
Maurício Fernandes Leonardo Júnior

Diretor de Finanças e Relações com Investidores
3 cm -28 1078475 - 1

Secretaria de eStado de fazenda

SRF DIvINÓPoLIS – AF DIvINoPoLIS
RESuMo vII TERMo ADITIvo Ao CoNTRATo 1900010286

Partes: EMG/SEF e Mércia Camargos, Maria Lúcia Camargos e Magda 
Aparecida Camargos . objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 
mais 12 meses, com início em 01/04/2018. Helena Aparecida Ferreira 
Noronha/Chefe da AF/2º Nível/Divinópolis – 03/04/2018.

SRF DIvINÓPoLIS – AF DIvINoPoLIS
RESuMo x TERMo ADITIvo Ao CoNTRATo 1900010026

Partes: EMG/SEF e José Rodrigues de Melo. Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência por mais 12 meses, com início em 01/04/2018 e alte-
ração das Cláusulas Terceira “Do Preço”: R$1 .263,18 e oitava: “Do 
valor Estimado”: R$15.158,16. Helena Aparecida Ferreira Noronha/
Chefe da AF/2º Nível/Divinópolis – 03/04/2018.

3 cm -03 1080087 - 1

minaS GeraiS participaçõeS S/a
ExTRATo DE CoNTRATo

Extrato do Contrato 0998/2018 de 15/03/2018. CONTRATADO: 
MouRA MARTINS ENGENHARIA E AvALIAÇÕES LTDA-ME, 
CNPJ: 18.775.888/0001-08; OBJETO: Assistência Técnica Pericial nos 
autos da Carta Precatória 5003455-83.2017.8.13.0702 em trâmite na 
Comarca de Uberlândia/MG, vinculada ao imóvel penhorado na Execu-
ção 0632087-22 .1998 .8 .13 .0024 em face CooPERATIvA DoS PRo-
DuToRES DE HoRTIGRANJEIRoS LTDA . . vALoR GLoBAL: R$ 
3.300,00 (três mil e trezentos reais). FORO: Belo Horizonte/MG. DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO: Lei 8.666/93, art. 24, inc. II. 

3 cm -03 1080227 - 1

inStituto eStadual de floreStaS

PRAZO RECURSAL - CONCORRÊNCIA N° 1501558 000069/2017
Fica suspensa a sessão de abertura das Propostas Comerciais, envelope 
03, da Concorrência 1501558 000069/2017. Ante a atribuição de nota 
à licitante Consórcio Geojá-Embaúba, após sua reclassificação em sede 
de recurso, tendo em vista se tratar de ato novo, passível de contra-
ditório, abre-se o prazo recursal, contado a partir do primeiro dia útil 
seguinte à publicação deste aviso no Diário Oficial de “Minas Gerais”, 
nos termos do art. 109 da Lei nº 8.666/93. Belo Horizonte, 03 de abril 
de 2018. Comissão Especial de Licitação SEPLAG/IEF.

2 cm -03 1080192 - 1

inStituto mineiro de GeStão daS áGuaS

ExTRATo Do PRIMEIRo TERMo DE ADITAMENTo Ao 
CoNTRATo Nº 9143522 DE PRESTAÇÃo DE SERvIÇoS, 

celebrado entre o Instituto Mineiro de Gestão das águas - IGAM e 
a empresa Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI 
objeto: Alteração do cronograma de execução dos serviços de coleta 
e de análise laboratorial de recursos hídricos localizados nos chamados 
“pontos novos n° 2” e, por conseguinte, a alteração da tabela nº 03 (4ª 
campanha) e da tabela nº 5 (10ª campanha) do anexo I (“Especificação 
dos serviços”), e do anexo Iv da minuta contratual . Permanecem inal-
teradas as demais cláusulas contratuais .
Belo Horizonte, 04 de abril de 2018 .
a) Marília Carvalho de Melo
Instituto Mineiro de Gestão das águas - IGAM
b) José Policarpo Gonçalves de Abreu
Representante legal da Contratada

Extrato do Segundo Termo de Aditamento ao Contrato nº 9138850 de 
Prestação de Serviços, celebrado entre o Instituto Mineiro de Gestão 
das águas - IGAM e a empresa Capgemini Brasil S .A . objeto: prorro-
gação do prazo de vigência do contrato original por mais um período 
de 12 (doze) meses, a partir de 12/04/2018. Permanecem inalteradas as 
demais cláusulas contratuais .
Belo Horizonte, 04 de abril de 2018 .
a) Marília Carvalho de Melo
Instituto Mineiro de Gestão das águas - IGAM
b) Raul Mitsuyuki Hara
c) Janine Carvalho Santos
Representantes legais da Contratada

6 cm -03 1080050 - 1
ExTRATo DE CoNTRATo

Contrato n°9179764/2018(Processo de Compra: 1501558 149/2017) 
Partes: IGAM e CoBRAPE-CoMPANHIA BRASILEIRA DE PRoJE-
ToS E EMPREENDIMENToS . objeto: Elaboração da revisão, com-
plementação e consolidação do Plano Diretor de Recursos Hídricos da 
Bacia Hidrográfica do Rio Paraopeba: SF3. Vigência: 12 meses a partir 
da data de publicação . valor: R$ 1 .575 .252,00 . Dotação orçamentária: 
2241 18 544 120 4291 0001 339039 99 0 24 1 e outra . Assinam: Marília 
Carvalho de Melo, pelo IGAM e Rafael Decina Arantes, pela empresa .

2 cm -03 1079981 - 1

Secretaria de eStado de SaÚde

ExTRAToS DE TERMo DE RESCISÃo
Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 1428/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Morro do Pilar. 
objeto: rescindir unilateralmente, em consonância com a CLáu-
SuLA DÉCIMA – DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convê-
nio. Assinatura: 03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz (Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em 
exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 1227/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Poços de Caldas. 
objeto: rescindir unilateralmente, em consonância com a CLáu-
SuLA DÉCIMA – DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convê-
nio. Assinatura: 03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz (Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em 
exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 1077/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Poços de Caldas. 
objeto: rescindir unilateralmente, em consonância com a CLáu-
SuLA DÉCIMA – DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convê-
nio. Assinatura: 03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz (Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em 
exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 1135/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Oliveira. Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convênio . Assinatura: 
03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em exercício).

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 1962/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Mirabela. Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convênio . Assinatura: 
03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em exercício).

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 880/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Minduri. Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convênio . Assinatura: 
03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em exercício).

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 677/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Oliveira. Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convênio . Assinatura: 
03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em exercício).

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 2066/2014, cele-
brado entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Rio Acima. 
objeto: rescindir unilateralmente, em consonância com a CLáu-
SuLA DÉCIMA – DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convê-
nio. Assinatura: 03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz (Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em 
exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 508/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Piracema. Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convênio . Assinatura: 
03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em exercício).

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 127/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Piracema. Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convênio . Assinatura: 
03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em exercício).

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 267/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Pai Pedro. Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convênio . Assinatura: 
03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em exercício).

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 1612/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Rio Pedro. Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convênio . Assinatura: 
03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em exercício).

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 625/2014, celebrado entre 
EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Montezuma. Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convênio . Assinatura: 
03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em exercício).

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 1372/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Muriaé. Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convênio . Assinatura: 
03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em exercício).

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 997/2014, celebrado entre 
EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Manhumirim. Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convênio . Assinatura: 
03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em exercício).

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 746/2014, celebrado entre 
EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Rio do Prado. Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convênio . Assinatura: 
03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em exercício).

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 1367/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Pequeri. Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convênio . Assinatura: 
03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em exercício).

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 776/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Pai Pedro. Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convênio . Assinatura: 
03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em exercício).

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 2020/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Presidente Kubits-
chek . objeto: rescindir unilateralmente, em consonância com a CLáu-
SuLA DÉCIMA – DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convê-
nio. Assinatura: 03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz (Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em 
exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 480/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Presidente Kubits-
chek . objeto: rescindir unilateralmente, em consonância com a CLáu-
SuLA DÉCIMA – DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convê-
nio. Assinatura: 03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz (Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em 
exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 832/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Poté. Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convênio . Assinatura: 
03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em exercício).

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 514/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Martinho Campos. 
objeto: rescindir unilateralmente, em consonância com a CLáu-
SuLA DÉCIMA – DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convê-
nio. Assinatura: 03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz (Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em 
exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 834/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Rio Pardo de Minas. 
objeto: rescindir unilateralmente, em consonância com a CLáu-
SuLA DÉCIMA – DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convê-
nio. Assinatura: 03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz (Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em 
exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 1360/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Matias Barbosa. 
objeto: rescindir unilateralmente, em consonância com a CLáu-
SuLA DÉCIMA – DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convê-
nio. Assinatura: 03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz (Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em 
exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 1801/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Martinho Campos. 
objeto: rescindir unilateralmente, em consonância com a CLáu-
SuLA DÉCIMA – DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convê-
nio. Assinatura: 03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz (Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em 
exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 505/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Martinho Campos. 
objeto: rescindir unilateralmente, em consonância com a CLáu-
SuLA DÉCIMA – DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convê-
nio. Assinatura: 03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz (Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em 
exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 1984/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Mirabela. Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convênio . Assinatura: 
03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em exercício).

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 453/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Muriaé. Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convênio . Assinatura: 
03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em exercício).

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 735/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Santo Antonio do 
Retiro . objeto: rescindir unilateralmente, em consonância com a 
CLáuSuLA DÉCIMA – DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo 
de convênio. Assinatura: 03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião 
Moreira da Cruz (Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/
FES em exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 1963/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Ubaí. Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convênio . Assinatura: 
03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em exercício).

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 138/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de União de Minas. 
objeto: rescindir unilateralmente, em consonância com a CLáu-
SuLA DÉCIMA – DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convê-
nio. Assinatura: 03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz (Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em 
exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 1110/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Ubaí. Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convênio . Assinatura: 
03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em exercício).

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 913/2014, celebrado entre 
EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Vargem Bonita. Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convênio . Assinatura: 
03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em exercício).

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 635/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Ubaí. Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convênio . Assinatura: 
03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em exercício).

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 1194/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de São João Do Para-
íso . objeto: rescindir unilateralmente, em consonância com a CLáu-
SuLA DÉCIMA – DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convê-
nio. Assinatura: 03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz (Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em 
exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 790/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de São João da Lagoa. 
objeto: rescindir unilateralmente, em consonância com a CLáu-
SuLA DÉCIMA – DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convê-
nio. Assinatura: 03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz (Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em 
exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 1543/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Muriaé. Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convênio . Assinatura: 
03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em exercício).

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 1142/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Oliveira. Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convênio . Assinatura: 
03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em exercício).

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 1180/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Oliveira. Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convênio . Assinatura: 
03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em exercício).

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 1369/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Santa Maria do Sua-
çui . objeto: rescindir unilateralmente, em consonância com a CLáu-
SuLA DÉCIMA – DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convê-
nio. Assinatura: 03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz (Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em 
exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 867/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de São Gonçalo do Aba-
eté . objeto: rescindir unilateralmente, em consonância com a CLáu-
SuLA DÉCIMA – DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convê-
nio. Assinatura: 03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz (Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em 
exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 820/2014, celebrado entre 
EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Santo Hipólito. Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convênio . Assinatura: 
03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em exercício).

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 1590/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Santa Margarida. 
objeto: rescindir unilateralmente, em consonância com a CLáu-
SuLA DÉCIMA – DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convê-
nio. Assinatura: 03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz (Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em 
exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 1551/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Tapiraí. Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convênio . Assinatura: 
03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em exercício).

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 910/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Tapiraí. Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convênio . Assinatura: 
03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em exercício).

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 1351/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de São João Evange-
lista . objeto: rescindir unilateralmente, em consonância com a CLáu-
SuLA DÉCIMA – DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convê-
nio. Assinatura: 03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz (Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em 
exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 328/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Orizânia. Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convênio . Assinatura: 
03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em exercício).

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 2080/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Santana do Garam-
béu . objeto: rescindir unilateralmente, em consonância com a CLáu-
SuLA DÉCIMA – DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convê-
nio. Assinatura: 03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz (Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em 
exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 1365/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Tiradentes. Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convênio . Assinatura: 
03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em exercício).

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº. 640/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Santana do Garam-
béu . objeto: rescindir unilateralmente, em consonância com a CLáu-
SuLA DÉCIMA – DA DENÚNCIA E RESCISÃo do termo de convê-
nio. Assinatura: 03/04/2018. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz (Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/FES em 
exercício) .


